

با «محمدجواد حجتی کرمانی» به بهانه مراسم نکوداشت:

سختی‌های فراوانی دیده‌ام اما همچنان امیدوارم

از نیما، فروغ، اخوان و شاملو تاثیر پذیرفته‌ام



گروه جامعه: روز چهارشنبه ۱۹ بهمن‌ماه، مراسم نکوداشت یک عمر فعالیت انقلابی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی حجت‌الاسلام و المسلمین محمدجواد حجتی کرمانی موسسه اطلاعات در تهران برگزار می‌شود.

آقای حجتی، شما از روحانیانی هستید که شخصیتی چندوجهی دارید. هم فعال سیاسی بوده‌اید، هم اهل پژوهش و مباحث حوزوی هستید و هم دستی در حوزه فرهنگ و ادبیات و شعر دارید. علاقه داریم در این گفت‌وگو بیشتر درباره‌ی علایق فرهنگی و ادبی شما پرس‌وجو کنیم. چگونه با شعر آشنا شدید و با آن انس گرفتید؟

آشنایی من با شعر، از پدرم شروع می‌شود. یکی از اشعاری که در یکی از کتاب‌های شیخ‌عباس قمی ذکر شده، همیشه ورد زبان پدرم بود. مرحوم حاج‌شیخ‌عباس، خودش هم در ادبیات عربی و فارسی، ید طولایی داشت. به هر حال، این علاقه از کودکی شکل گرفت. حاج‌شیخ‌عباس قمی در یکی از آثارش این شعر جامی را آورده که:

زنده‌دلی از صف افسردگان
رفت به همسایگی مردگان
پشت ملامت به عمارات کرد
روی ارادت به مزارات کرد
حرف فنا خواند ز هر لوح خاک
روح بقا جست ز هر روح پاک...

کاین‌همه از زنده رسیدن چراست
رخت سوی مرده کشیدن چراست
گفت: بلندان به مفاک اندرند
پاک‌نهادان ته خاک اندرند...
زنده شدم از نظر پاک‌شان
آب حیات است مرا خاک‌شان
این شعر را همیشه بر سر مزار پدرم و سایر بزرگان می‌خوانم. این آغاز آشنایی من با ادبیات و شعر بود. بسیاری از منظومه‌ها را خوانده‌ام؛ هم در شعر شاعران قدیم و هم شاعران معاصر؛ محدودیتی هم برای خودم قائل نبودم. البته، آنچه را که این‌روزها به‌عنوان شعر سپید چاپ می‌شود، نمی‌پسندم. اما در میان شاعران نوپرداز، آثار نیما، فروغ فرخزاد، اخوان و شاملو را خوانده‌ام و اثر پذیرفته‌ام. مثلا آن شعر فروغ که می‌گوید: «تو می‌دستی و آفتاب می‌شود»، ببینید چقدر پراحساس است. اخوان هم خیلی بر من اثر گذاشته؛ خیلی مرید ایشان هستم؛ اما شعر «زمستان»ش خیلی غم‌افزا و نومیدانه است؛ در جایی نوشته‌ام که من برخلاف اخوان، بسیار امیدوارم.

به چند تن از شاعران معاصر اشاره کردید؛ آشنایی شما با شاعران قدیم، مثل حافظ و فردوسی و سعدی و مولوی و دیگران، چگونه شکل گرفت؟

من چون طلبه بودم، ابتدا بیش‌تر با مرثیه‌ها آشنا شدم. برخی از مرثیه‌هایی که ذاکران اهل بیت (علیهم‌السلام) و طلبه‌ها می‌خواندند، از مرحوم فؤاد کرمانی بود. ایشان شعرهای بسیار زیبایی برای امام حسین (علیه‌السلام) دارد. یادم هست سیدجواد ذبیحی -که خداوند ایشان را هم رحمت کند- در ایام عاشورا معمولا در رادیوتهران از شعرهای فؤاد کرمانی می‌خواند. برخی اشعار ذاکران، از افراد دیگری مثل جودی و ناصرالدین‌شاه بود. خلاصه، این پیشینه ذهنی در من بود. از شاعران کهن هم، گلستان سعدی را خواندم و با حافظ هم آشنا بودم.

برگردیم به شاعران معاصر و شعر نو. این آشنایی از کجا شکل گرفت؟

من در زندان با شعر نو آشنا شدم. دفترهای شعر فروغ فرخزاد، اخوان ثالث و شفیعی کدکنی را می‌خواندم. گزیده‌ای از شعرهای فروغ فرخزاد، اخوان، آقای ابتهاج و دیگران را هم برای خودم نوشته بودم. من بسیار مرید آقای ابتهاج هستم. خیلی دوست دارم که با ایشان دیدار کنم. بسیار هم تحت تاثیر آثار و شخصیت خانم‌ها سپیده کاشانی و طاهره صفرزاده هستم. در زمان ریاست‌جمهوری آیت‌الله خامنه‌ای، ایشان به‌دنبال آن بودند که زمینه‌ای فراهم شود تا شعر مناسبی برای سرود جدید جمهوری اسلامی انتخاب شود. من هم آن‌زمان مشاور فرهنگی ایشان بودم. آقای خامنه‌ای دستور دادند شعرا و آهنگ‌سازان را دعوت کنیم. در آن دعوت، خانم سپیده کاشانی و مهرداد اوستا و دیگران هم حضور داشتند. وقتی خانم کاشانی در جوانی از دنیا رفت، برای ایشان گریه کردم و یک مقاله نوشتم در روزنامه‌ی اطلاعات که تیتراش این بود: «مرگ سپیده را باور ندارم». آقای شفیعی کدکنی هم، که محقق یگانه عصر ماست و خوش‌بختانه با ایشان دیدار داشتم. آشنایی با این شعرها برای نسل امروز مهم است. نسل جدید باید بداند که این شاعران، هم اهل دیانت هستند و هم وطن‌پرستانند. مثلا شعری که اخوان در وصف مولا علی (علیه‌السلام) دارد، نشان‌دهنده ارادت ایشان به علی‌ابن‌ابی‌طالب است.

ما علاقه داریم در این گفت‌وگو به کوشش‌های شما در عرصه‌ی روزنامه‌نگاری و نویسندگی برای مطبوعات هم بپردازیم...

من از این‌که به‌عنوان روزنامه‌نگار شناخته شوم هیچ خوشم نمی‌آید. روزنامه‌نگاری در افواه عمومی به معنی بی‌دقتی و غیرعلمی حرف زدن شناخته می‌شود. گاهی می‌گویند فلان مقاله، ژورنالیستی است؛ یعنی این‌که علمی و دقیق نیست. این ظلم به کل تاریخ روزنامه‌نگاری

است، چون کسانی مثل دهخدا و میرزاده عشقی و میرزاصالح شیرازی پایه‌گذار آن بوده‌اند. مثلا نشریاتی مانند توفیق در قبل از انقلاب، از مجلات تاثیرگذار در فرهنگ و ادبیات آن روزگار هم بودند. در زمان رضاشاه البته قلم‌ها را شکستند، اما در دوره بعد یادم هست که نشریه «مرد امروز» را می‌خواندم و می‌دیدم که محمد مسعود چگونه با شجاعت، با اهل قدرت درمی‌افتد. یا روزنامه «باختر امروز» که متعلق به دکتر فاطمی بود، از نشریات اثرگذار بود. بعد از انقلاب هم، نمی‌توانیم آثار نشریات را فراموش کنیم. البته، روزنامه‌نگاری در ایام بعد از انقلاب، دولت مستعجل بود. روزنامه «آیندگان» که بعداً تعطیل شد، یا روزنامه «جمهوری اسلامی» و «کیهان» و «اطلاعات» و «میزان» و... روزنامه‌های مؤثری بودند. تیراژ نشریات قبل از انقلاب بالا بود و این تا ایام بعد از انقلاب هم ادامه داشت.

خیلی ممنونیم آقای حجتی. در ابتدای گفت‌وگو گفتید که با شعر «زمستان» آقای اخوان ثالث خیلی موافق نیستید، چون خودتان همواره امید دارید. سؤال آخر ما این است که آقای حجتی کرمانی به چه چیزی امید دارد؟

یک دعا هست که من بعد از نماز صبح می‌خوانم. پدر ما هم همیشه آن را بعد از نماز می‌خواند. چکیده و مخلص کلام آن دعا می‌شود این‌که: من همه‌چیز را به خدا واگذار کرده‌ام؛ «وَ أَفْوَضُ أَمْرِي إِلَى اللَّهِ إِنَّ اللَّهَ بَصِيرٌ بِالْعِبَادِ». یعنی قرآن هم حرفش همین است. یا حافظ که می‌گوید: «کار خود گر به کرم بازگذاری، حافظ/ ای‌سا عیش که با بخت خداداده کنی... کسی که کار خودش را به خدا وامی‌گذارد، نمی‌تواند ناامید باشد. من الان بیش از هشتادسال سن دارم. از کودکی تا امروز، سختی‌های بسیار فراوانی دیده‌ام. الان هم اگر مشکلات شخصی‌ام را برای شما بازگو کنم، این‌جا تبدیل به مجلس روضه می‌شود و شما می‌نشینید برایم گریه می‌کنید. اما من همیشه به لطف خدا امیدوارم.

مهدوی‌نیا مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق جنوب استان کرمان خبر داد

افتتاح ۶۲۰ پروژه برق رسانی، همزمان با ایام مبارک دهه فجر

و دو دستگاه خودرو KMC از دیگر اقداماتی بود که انجام شد.



کلنگ‌زنی پروژه‌های ۹ روستای فاقد برق به مناسبت دهه فجر

مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق جنوب استان کرمان، همچنین از پروژه‌های آماده کلنگ‌زنی یاد کرد و گفت: برق‌رسانی به ۹ روستای فاقد برق و ۱۷۱ خانوار با اعتباری بالغ بر ۲۴۱۰۰۰ میلیون ریال آماده کلنگ‌زنی می‌باشد. وی تصریح کرد: پروژه‌های توسعه و احداث شبکه‌های توزیع جهت برق‌رسانی به ۲۰۰۰ متقاضی فاقد برق با حجم ۱۵۰ دستگاه پست توزیع و ۱۴۰ کیلومتر شبکه فشار ضعیف و ۴۰ کیلومتر شبکه فشار متوسط با بیش از ۹۹۰۰۰ میلیون ریال و همچنین اصلاح و بهینه سازی شبکه‌های توزیع جهت رفع افت ولتاژ و قابلیت اطمینان شبکه‌های توزیع با تبدیل ۱۰۰ کیلومتر سیم مسی به کابل خود نگه‌دار با اعتبار ۵۳۸۰۰۰ میلیون ریال نیز در این ایام آماده کلنگ‌زنی خواهند شد.

است. مهدوی‌نیا خاطرنشان کرد: ۵۲ نیروگاه با سرمایه‌گذاری ۲۷۰۰۰۰ میلیون ریالی بخش خصوصی با قدرت ۱۳۵۴ کیلووات وارد چرخه تولید برق شدند.

وی افزود: مقاوم سازی ۲۷۴۵ پایه شبکه برق، تحویل ۲۶۰ مولد قابل حمل خورشیدی به عشایر، خرید خودرو عملیاتی شامل دو دستگاه جرثقیل با دکل، دو دستگاه تراکتور و بیل بکپو، یک دستگاه بالابر با دکل

خبر داد و گفت: این اقدام در جهت رفع افت ولتاژ، کاهش تلفات و افزایش قابلیت اطمینان شبکه صورت می‌گیرد و در این راستا ۵۱۲ کیلومتر کابل خودنگهدار، جایگزین سیم مسی شده است.

این مقام مسئول افزود: با نصب ۱۷۵۰۰ دستگاه کنتور هوشمند، گام بزرگی در جهت توسعه هوشمندسازی شبکه و کنترل‌پذیر نمودن انرژی مصرفی مشترکین برداشته شده

گروه اطلاع‌رسانی: عبدالوحد مهدوی‌نیا مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق جنوب استان کرمان از افتتاح ۶۲۰ پروژه برق رسانی، همزمان با ایام مبارک دهه فجر خبر داد و افزود: با تلاش و همت کارکنان این شرکت، پروژه‌های مذکور با اعتباری بالغ بر ۳۲۷۸ میلیون ریال، مورد بهره‌برداری قرار خواهند گرفت.

به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق جنوب استان کرمان، مهدوی‌نیا بیان کرد: این پروژه‌ها شامل برق‌رسانی به ۲۰ روستای فاقد برق با ۲۱۲ خانوار و همچنین توسعه و اصلاح شبکه و تامین برق بیش از ۱۸۰۰۰ مشترک جدید با استفاده از ۴۳۱ دستگاه پست توزیع و ۱۹۰ کیلومتر شبکه فشار ضعیف و ۱۵۵ کیلومتر شبکه فشار متوسط می‌باشد.

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق جنوب استان کرمان از اصلاح و بهینه‌سازی شبکه برق در ۱۶ شهرستان تحت پوشش این شرکت

معاون استاندار کرمان مطرح کرد احتمال گازکشی همه روستاهای استان تا سال آینده

گروه اقتصاد: معاون سیاسی و امنیتی استاندار کرمان با بیان اینکه تلاش بر این است سال آینده روستای بدون گاز در استان کرمان نداشته باشیم، گفت: «صف‌های طولانی سوخت در جنوب کرمان دلایل متعددی دارد و در راستای مطالبات عمومی، به دنبال بهبود این وضعیت هستیم و مسئولان باید تسهیلاتی برای استفاده از نعمت گاز در نظر بگیرند».

رحمان جلالی از گلخانه‌داران خواست نسبت به استفاده از انرژی گاز اقدام کنند و اظهار کرد: «وقتی علمک‌های گاز درب گلخانه‌ها رسیده، باید تسهیلات تسریع‌کننده ارائه شود و مردم هم کمک کنند تا از زیرساخت‌ها به خوبی استفاده شود».

به گزارش ایسنا کرمان، وی ۱۷ بهمن‌ماه در آیین بهره‌برداری از طرح‌های گازرسانی در شهرستان جیرفت در بخش دیگری از سخنانش بیان کرد: «پیشرفت باید بر مبنای عدالت باشد؛ زیرا توسعه و عدالت با هم متفاوت هستند».

وی افزود: «دولت به دنبال پیشرفت مبتنی بر عدالت است و مردم‌داری ملاک عمل است».